Charles university in Prague

Faculty of Science

Study programme: Biology

Branch of study: Animal Physiology – Neurobiology (NFYZZIV)

Bc. Et Bc. Alisa Souček Loginova

Neural mechanisms of understanding of truth, lie and irony

Neurální mechanismy vnímání pravdy, lži a ironie

Diploma thesis

Supervisor: Dr. Yulia Zaytseva, M.A.

Prague, 2022

Declaration:

I hereby declare that this diploma thesis is the result of my own work and to the best of

my knowledge, it contains no materials previously written by another person. All used resources

are listed in the References.

Prague, 4 January 2022 Signature: .....................................

Bc. Et. Bc. Alisa Souček Loginova

Acknowledgements:

I wish to express my sincere thanks to my thesis supervisor Dr. Yulia Zaytseva, M.A.,

who helped me throughout the whole theoretical and experimental part with her valuable

advice, opinions, and time. I would also like to thank other members of our team for their

patience and advice, especially PhDr. Marie Bendová. Finally, I would like to thank my patient

husband, parents, and friends for their immense patience, love, and support throughout my

university studies.

Abstract

Ironic statements are commonly used in our everyday communication. They are characterised

by a meaning opposite to the literal one. They rely on mutual understanding of the contrast in

the expressed ironic statement, which is based on common experience, knowledge, or

understanding of the situational context. In this experiment, we aimed to find the neural

correlates involved in the understanding of irony, as well as differences between brain regions

involved in the understanding of deceits and the truth.

The theoretical part of this thesis places irony into the broader context of higher cognitive

functions and provides a solid theoretical background for its understanding from different

points of view, such as neurobiological and psychological. Moreover, it describes a method

called functional magnetic resonance imaging (fMRI) as a non-invasive imaging technique

allowing researchers to have deeper understanding and locate activations in various conditions.

Practical part provides a detailed description of the experiment, including description of

participants, methods, and analysis methods. Specifically, 17 healthy volunteers – 10 females

and 7 males took part in this fMRI project. They were to evaluate 20 statements in 3 different

contexts – ironic, deceitful, and truthful.

Measured data in form of brain activations are discussed in the respective chapter of this thesis.
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Abstrakt

Ironická vyjádření jsou běžnou součástí naší každodenní komunikace. Charakteristickým

prvkem je jejich obsah, opačný k tomu doslovnému. Oboustranné vnímání tohoto kontrastu

založené na společných zkušenostech, znalostech a pochopení situačního kontextu jsou důležité

pro pochopení těchto ironických vyjádření.

Cílem tohoto experimentu bylo nalézt neurální koreláty pochopení ironie, a také nalézt rozdíly

mezi mozkovými oblastmi, které jsou zapojené v chápání lží a pravdy.

Teoretická část této práce je tvořena teoretickými základy nevyhnutnými pro chápání a

porozumění ironie, a to z různých úhlů pohledu, jako jsou například neurobiologický či

fyziologický. Navíc je zde popsána neinvazivní zobrazovací metoda nazývána funkční

magnetická rezonance (fMRI), díky které jsou vědci schopni lépe pochopit dané téma, a také

lokalizovat aktivace na rozličné podněty.

Praktická část této práce obsahuje detailní popis experimentu, včetně popisu účastníků, metod

a způsobu analytického zpracování. Konkrétně šlo o 17 zdravých dobrovolníků – 10 žen, 7

mužů, kteří se účastnili tohoto experimentu s využitím funkční magnetické rezonance. Jejich

úkolem bylo zhodnotit 20 tvrzení ve 3 různých kontextech – ironickém, lživém a pravdivém.

Naměřená data – aktivace mozku jsou diskutovány v příslušné kapitole této práce.

Klíčová slova: ironie, pravda, lež, teorie mysli, fMRI
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1 Introduction

Social interactions play an irreplaceable part in human life. Apart from the basic exchange of

important information between one another, people also share their opinions and feelings. In

order to mentalize - understand each other, people need to use a neural network behind the

Theory of mind (ToM), which enables one to differentiate between his own feelings and those

of the other person (Gallagher & Frith 2003). Due to this, one can feel a certain emotion without

getting it mixed with possibly different emotions of the second person.

A parallel line can be drawn between sharing feelings and information. They both tend to be

literal – we believe what we feel, and we suppose that our perception of other person´s feelings

is truthful as well. The same applies to statements – they are meant to carry their original

meaning, and both speaker and listener believe what is being said. However, things are not like

that all the time. From time to time, there are situations when people choose to say a statement,

which contradicts either the commonly accepted reality or the speaker´s own beliefs. From this

point, there are two options – if the speaker intends to place this false belief into the listener´s

mind, the statement is called a lie or deceit (Shany-Ur et al. 2012). On the other hand, when

both the speaker and the listener are aware of the inconsistency between the statement and the

reality, the statement is considered to be ironic or sarcastic, the latter is based on additional

negative emotion accompanying the statement (Rankin et al. 2009).

The difference between various statements may be very subtle, and therefore cause difficulties

in distinguishing between one another to everybody. However, certain neurological conditions

affect specific brain areas, which might worsen one´s ability to tell the statements apart and

react appropriately. Neuroimaging techniques and specifically the functional magnetic

resonance imaging made it possible to come closer to the understanding of neural correlates of

the social interactions and explain the neurobiology of the specific complex cognitive processes

such as irony, truth, and deceit.
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2 Theoretical background

Interactions with other people are an inevitable part of human life. People interact with each

other on a daily basis. However, the purpose differs from a basic smile as a greeting to having

a chat with a stranger at a bus stop, to more important motivations as sharing information and

feelings with those, who are closer to us. All these would not be possible without the so-called

social brain (Brothers 1990; Dunbar 1998; Frith 2007) – brain regions that enable us to perceive

others emotions, non-verbal communication including feelings behind it and set them apart

from our own feelings, as well as predict future development of events based on the context of

social interaction, knowledge, and experience. Among these regions are the amygdala,

posterior part of the superior temporal sulcus (STS), medial prefrontal cortex (MPFC), and

temporal poles (TP), including temporoparietal junction (TPJ) (Frith 2007). Based on the

previous experimental evidence, it seems there is a connection between the size of the

neocortex, and the size of a social group – the bigger the neocortex, the bigger is the social

group of the individual (Dunbar & Shultz 2007). Mentioned brain areas are used as a ground

for ToM, and are frequently mentioned in connection with the mirror neuron system (MNS) as

well (Gallese & Goldman 1998).

Using these neural substrates, people manage their everyday life in social groups, as well as

create greater bonds or more complicated social networks in their respective environments.

When many people share a common space, many opinions tend to clash with each other as well.

Perception of reality differs between people - based on their knowledge, experience, and

expectation from reality. There is a common ground, on which true perception is built, and

therefore, it can be perceived as truthful. When a speaker consciously shares an idea, which is

not based on the common reality, it is false. There are many purposes when false statements are

used and, in those cases, they take the form of a joke, irony, sarcasm, or a lie – albeit an

intentional or an unintentional one (Harada et al. 2009). There are two common types of false

statements noncomplying with reality – lies and irony or sarcasm (Shany-Ur et al. 2012).

Though quite basic by the first glance, lying is a complex mental process, which requires several

social cognitive skills to be involved both on the side of the lying speaker and the listener, as

he either understands the deceit or believes the speaker, and acts accordingly. By Chisholm &

Freeman (1977), a lie is defined as a statement used to instil a false belief into the mind of the

listener, all in order to deceive him. However, when the statement is perceived as clearly false

not only by the speaker, but also by the listener, a term irony or sarcasm is used, though
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contextual, facial or intonational ques are usually present to aid the listener to distinguish

between those two, and the reality as well (Rankin et al. 2009; Shany-Ur et al. 2012), especially

when the contextual information or shared beliefs are missing. In some experiments, there have

been cases when these two terms have been used interchangeably as in some contexts, their

distinctions are becoming rather uneven and blurry (Attardo et al. 2003). In the case of this

thesis, the term “irony” will be used, carrying its original meaning.

In next chapters, the involvement of ToM in the idea of truth, lie, and irony will be explained,

giving common ground of knowledge for further understanding of the concept of the irony from

the neurobiological view, which is central for this thesis, and for the experiment applied.

2.1 Irony

Humour has an important role in the everyday life of people as many of them use it regularly,

and randomly in their conversations – jokes, funny statements, or word swaps. By engaging in

humorous dialogues, people brighten up their days, otherwise full of obstacles, and worries

(Samson et al. 2009). Humour is thought to be an integral part of any social group, as people

use it to share their thoughts, emotions, and feelings with each other. However, in order to

understand the basis of humour in the ongoing conversation, shared knowledge end memories

are necessary (Norrick 2006).

Among other forms of humour, there is a particular place for irony and sarcasm. They both do

not comply with the reality – the same as deceit. However, the difference between them and


[…]


says:

Huuuuh, I'm so scared.

81

7 T A girl throws the ball at a boy. He's having fun with the game and says:

It's very funny.

94

8 L A woman travels to the mountains. She only does this because she loves

her husband so much. She says:

Oh, I love skiing.

100

9 L A student misses the lecture. In order not to turn the lecturer against

himself, he says:

What a shame, such an exciting topic.

88

10 I The party is very boring. A woman is disappointed with lost time and

says:

What a great party.

81

11 I A man has a bad hangover. He looks into his pathetic reflection and

says:

I really do lead a healthy life.

100

12 I The juice was really sour. A man grimaces in disgust and says:

Tastes pretty sweet.

75

13 L An old woman wants to cross the street. Nobody helps. Nevertheless,

she later says to her grandson:

The youth of today are really nice.

75

14 T A singer fails several times in concert. A listener does not hear the

mistakes and says:

What a talented artist.

88

15 L A woman's red nail polish is way too bright. Her friend wants to comfort

her and says:

You should always use this color.

100

16 I A painter gets mixed up in color. The customer complains about the

work and says:

That looks wonderful.

94

17 I A man is honored. But his boss insulted him several times in the speech.

The man says:

88

V

Thank you for the wonderful words.

18 L An apprentice brings the wrong snack. The boss does not want to

burden the boy and says:

Hmm, that's delicious.

88

19 T The weather is too bad for a barbecue. Still, the party will be great. The

host says:

What a wonderful day!

100

20 L The new car is often broken. The owner tries to sell it again and says:

This is really the greatest car I've ever had.

94

21 I A woman travels to the mountains. It rains there for days and she breaks

her leg. She says:

Oh, I love skiing.

100

22 L An athlete injured his leg. He wants to hide this from his mother and

says:

That was a great race.

100

23 T A man is honored. His boss gives a funny and deeply grateful speech.

The man says:

Thank you for the wonderful words.

100

24 I An old woman wants to cross the street. A man sees her but leaves her

there. She says:

The youth of today are really nice.

100

25 I A goalkeeper goes wrong - 0: 1. A fan is mad about the stupid mistake

and says:

That was simply untenable.

63

26 T A little girl is disguised as a ghost. Her little brother is really scared and

says:

Huuuuh, I'm so scared.

94

27 I The new car is often broken. The owner complains to the manufacturer

and says:

This is really the greatest car I've ever had.

100

28 L A singer fails several times in concert. But a listener wants to be nice

and says:

What a talented artist.

88

29 T The juice was really sour. A man is used to extreme tastes and says:

Tastes pretty sweet.

75

30 I A student misses the lecture. The subject doesn't interest him at all. He

yawns and says:

What a shame, such an exciting topic.

75

31 T A housewife's cake is burned. The man doesn't even notice it and says:

It's just as good as always.

81

32 I A woman's red nail polish is way too bright. Her boyfriend wants to

tease her and says:

You should always use this color.

100

33 T The party is very boring. But a woman talks to an old school friend and

says:

What a great party.

63

34 L A gardener is lying in a hammock. He calls his wife at home, whines

and says:

Man, that is exhausting work.

94

35 L A girl throws the ball at a boy. He doesn't like that, but wants to please

her and says:

It's very funny.

100

VI

36 T A man has a bad hangover. He usually does not drink and does a lot of

sport. He says:

I really do lead a healthy life.

88

37 I An apprentice brings the wrong snack. The boss looks disgusted and

says:

Hmm, that's delicious.

81

38 T A painter gets mixed up in color. The customer is surprised, loves the

color and says:

That looks wonderful.

94

39 L The weather is too bad for a barbecue. But the host really wants to

celebrate and says:

What a wonderful day!

63

40 I A woman gets the wrong dye at the hairdresser's. She gets very angry

and says:

What a great color.

100

41 L The party is very boring. But a woman doesn't want to be rude and says:

What a great party.

100

42 T A goalkeeper goes wrong - 0: 1. A reporter sees action replay in slow

motion and says:

That was simply untenable.

81

43 I An athlete injured his leg. He is annoyed by the severe pain and says:

That was a great race.

88

44 T A woman's red nail polish is way too bright. Her boyfriend thinks it's

sexy and says:

You should always use this color.

94

45 L A man is honored. His boss gives an excruciatingly boring speech. The

man says:

Thank you for the wonderful words.

88

46 I A gardener is lying in a hammock. Once again, he has nothing to do and

says:

Man, that is exhausting work.

100

47 T An old woman wants to cross the street. A man takes her hand to help.

She says:

The youth of today are really nice.

100

48 T A student misses the lecture. Because it was his favourite subject, of all

things, he says:

What a shame, such an exciting topic.

100

49 I A singer fails several times in concert. A listener is disappointed and

angry and says:

What a talented artist.

93

50 I A girl throws the ball at a boy. The hit hurts him, and he says:

It's very funny.

81

51 T A woman travels to the mountains. There is fresh snow there and the

sun is shining. She says:

Oh, I love skiing.

100

52 L The juice was really sour. A man wants his friend to try it and says:

Tastes pretty sweet.

94

53 T A woman gets the wrong dye at the hairdresser's. She likes experiments

and says:

What a great color.

81

54 L A little girl is disguised as a ghost. Her father wants to make her happy

and says:

80

VII

Huuuuh, I'm so scared.

55 L A housewife's cake is burned. The man doesn't want to offend her and

says:

It's just as good as always.

94

56 I The weather is too bad for a barbecue. It is pouring rain and the host

says:

What a wonderful day!

100

57 T An apprentice brings the wrong snack. The boss is happy about the

surprise and says:

Hmm, that's delicious

81

58 L A painter gets mixed up in color. But the customer doesn't want to have

an argument and says:

That looks wonderful.

100

59 T The new car is often broken. But it's very nice and very fast. The owner

says:

This is really the greatest car I've ever had.

75

60 L A man has a bad hangover. He pretends to be okay with his boss. He

says:

I really do lead a healthy life.

100