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Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.:

The thesis comprised a very important and actual topic, which is in the scope of the research focus

of the group of cognitive and social neuroscience in NUDZ implying the acquisition of the expertise

in the analysis of the brain data from magnetic resonance imaging. Alisa initially expressed an

excessive interest in the topic. Much of the work was concentrated on learning of the fMRI

procedure, analysis of the data, interpretation of the novel results and summarizing them in line

with the current knowledge. The student demonstrated excellent skills of the self-organization,

diligence in the acquisition of the methods of the complex statistical brain analysis and

extraordinary writing skills. The student worked with enthusiasm and keenness. Her communicative

abilities and willingness to learn has helped to create a good tandem and succeed in completing her

Master’s work. She was able to solve problems creatively and innovatively. She invested a lot of

own contribution and the results of her work are useful for our future work in this area. The thesis is

clearly structured and well worked out. An overall impression from the thesis is definitively above-

average. I recommend this Master's thesis for the defence.
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